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 چکیده

بوده   بر کیفیت حسابرسیحرفه ای حسابرس  تصمیم گیری های مدیران شرکت و تعهد نظارت ها، بررسیهدف این 

پژوهش توصیفی و از نوع پیمایشی بوده و ابزار پیمایش در این تحقیق پرسشنامه بوده است. برای جمع این است.  

آوری اطلاعات مربوط به آزمون فرض ها از پرسشنامه های استاندارد و محقق ساخته استفاده کردیم. به این صورت که 

بودند، پرسشنامه ها به تعداد  مستقلکلیه حسابرسان شامل  بعد از انتخاب نمونه مورد نظر از جامعه آماری مورد مطالعه

مورد نظر تکثیر و با مراجعه حضوری به هر یک از بخش های مربوطه در اختیار پاسخگویان مطالعه قرار گرفت. حجم 

نمونه بر اساس جدول کرجسی و مورگان تعیین شده است و در انتخاب نمونه ها از روش نمونه گیری تصادفی ساده 

با  یسپس در بخش استنباطمورد آنالیز قرار گرفت.  SPSSشد. بعد از جمع آوری اطلاعات، داده ها با نرم افزار  استفاده

 نظارت ها،نتایج نشان داد که  شدند.فرضیات پژوهش آزمون رگرسیون چندگانه  و یهمبستگ یاستفاده از آزمون ها

 دار مثبت بر کیفیت حسابرسی دارد.عنی اثر محرفه ای حسابرس  تصمیم گیری های مدیران شرکت و تعهد

  ، تعهد حرفه اینظارت ها، تصمیم گیری مدیرانکیفیت حسابرسی،  های کلیدی:واژه
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 مقدمه

کنند، ستفاده میهای دولتی و همه نهادهایی که از بودجه دولتی انظارت مالی به مفهوم نظارت بر تمامی تصرفات مالی دستگاه

اده و پیگیری هر گونه سوء استف صوص بودجه عمومی کشور است که در این خصوص کشفترین نظارت مالی در خاست. مهم

ننده قش تعیین کها در غیر موارد تعیین شده در قانون است که اهمیت و نمالی، اختلاس، جا به جایی اموال و هزینه کردن آن

 (.1396در سلامت نظام کشور دارد )لاری و همکاران، 

گردد. هدف اساسی، هایی است که قبل و بعد از مصرف منابع مالی اعمال میشامل کلیه کنترل نظارت در مفهوم خاص خود

ای در جهت مصرف منابع های بودجههای لازم به منظور حصول اطمینان از رعایت قوانین و مقررات و محدودیتبرقراری کنترل

 کمک مؤثری بر صحت و دقت در قانونی نظارت مالی مناسبباشد. برقراری یک نظام های مصوب میها و فعالیتمالی در برنامه

ها با قوانین و مقررات موضوعه و عدم تجاوز ها و سایر پرداختهای مالی مربوط به اجرای بودجه، انطباق هزینهبودن فعالیت

 (. 1397نماید )رمضانی و همکاران، ها از اعتبارات مصوب میهزینه

 تضاد آن لدنبا به و ها شرکت در کوچک سهم سهامداران جدی افزایش آن، پیچیدگی و اقتصادی واحدهای روزافزون گسترش

اطلاعات  به ریگی تصمیم برای کنندگان استفاده محیط این در . نماید می ضروری از پیش بیش را نظارتی نیازهای ، منافع

 مجموعه مهمترین وانبعن مالی رابطه صورتهای این در . دارند نیاز اقتصادی های بنگاه درباره مالی اطلاعات جمله از مختلفی

اطلاعات  اتکای یتقابل مورد در تردید مهم مساله اما . شود می محسوب آنها نتایج فعالیت بیانگر و ها شرکت مالی اطلاعات

 (.1381است )آقایی،  مزبور

بیشتر  بازار ت هر چه بهتر بهبا رشد رقابت در حرفه حسابرسی، موسسات حسابرسی ضرورت ارائه خدمات خود را با کیفی

یفیت و کین پس ادریافته اند. تغییر رویکرد حسابرسی از فعالیت سیستمی به یک فعالیت مبتنی بر ریسک موجب شد که از 

 ک حرفه اید، ریسروش های انجام کار بیشتر مورد توجه قرار گیرد، زیرا هر چه روش های کار کیفیت نازل تری داشته باش

تی یافت. همچنین کاهش کیفیت ممکن است تهدیدی برای اعتبار، حسن شهرت، حق الزحمه درخواسافزایش خواهد 

 (.1385حسابرس و مشروعیت حرفه حسابرسی باشد )جعفری، 

( کیفیت حسابرسی را شامل دو احتمال تعریف می کند: اول اینکه حسابرس ایرادهای سامانه حسابداری را 1981) 1دی آنجلو

نکه آن ایرادها را گزارش کند. کشف ایراد، کیفیت حسابرسی را در قالب دانش و توانایی حسابرس اندازه کشف کند و دوم ای

گیری می کند. در حالی که گزارش آن به انگیزه های حسابرس برای افشاگری بستگی دارد. اظهار نظر شریکان حسابرسی به 

سی نیست. چون شریکان حسابرسی بر اساس پرونده های تهیه طور کلی جدای از عملیات اجرا شده به وسیله کارمندان حسابر

شده توسط حسابرسان اظهار نظر می کنند. بنابراین عملکرد حسابرسان بر کیفیت حسابرسی تأثیر دارد. کسب موفقیت در 

ن نیست، مگر سازمان ها و موسسات حسابرسی تا حد زیادی به روحیه، تلاش و انگیزه منابع انسانی بستگی دارد. این امر ممک

 اینکه چرایی رفتار و علل تمایل افراد برای کارکرد و ماهیت رفتار برای هدایت به سوی تحقق اهداف مشخص شود. 

نشانگر خصوصیاتی می باشد که افراد را در ارتباط با سازمان و حرفه خویش تعریف می کنند. تعهد حرفه ای به  2تعهد حرفه ای

(. تعهد حرفه ای به عنوان یک عامل مهم و اثرگذار بر 1996، 3ی باشد )اتلی و پیرسمعنای قدرت تشخیص در یک حرفه م

عملکرد و رفتار افراد شناخته شده است. همچنین تعهد حرفه ای یک موضوع مهم از منظر ادراکی و سازمانی می باشد، چونکه 

  . ها همچون کیفیت کار مورد استفاده قرار گیردمی تواند برای پیش بینی غیبت کارکنان، عملکرد، حجم کارکردها و دیگر رفتار

 روش تحقیق

باشد. باشد و ابزار پیمایش در این تحقیق پرسشنامه میبا توجه به هدف و ماهیت این پژوهش، توصیفی و از نوع پیمایشی می

و از طریق مقالات، مطالعات نظری این تحقیق به صورت کتابخانه ای  .باشدهمچنین از نظر هدف این تحقیق کاربردی می

                                                           
1- De Anjelo 
2- Professional Commitment 
3- Otley and Pierce 
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( برای 1995) 4در این تحقیق از پرسشنامه استاندارد جفریکتاب ها، مجلات و سایت های معتبر جمع آوری گشته است. 

و  نظارت ها، تصمیم گیری مدیرانسنجش تعهد حرفه ای استفاده شد. همچنین از پرسشنامه های محقق ساخته برای بررسی 

 پرسشنامه ها بعد از تأیید اعتبار و روایی آن در اختیار نمونه آماری مطالعه قرار داده شد. کیفیت حسابرسی استفاده شد. این

حجم نمونه بر اساس جدول کرجسی مورگان تعیین شده است و در انتخاب نمونه ها از روش نمونه گیری خوشه ای تصادفی 

که با توجه به جدول کرجسی و مورگان تعداد  نفر بوده است 200 مستقل در شهر تهراناستفاده شد. تعداد کل حسابرسان 

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. این تعداد به صورت خوشه ای تصادفی مورد انتخاب قرار گرفتند. به این صورت  127

 به عنوان خوشه ها انتخاب شدند و در داخل آنها حسابرسان به صورت تصادفی انتخاب شدند. مناطق مختلفکه 

فاده کردیم، بدین ترتیب است SPSSشدند. سپس از نرم افزار  Excelجمع آوری داده ها، در ابتدا داده ها وارد نرم افزار بعد از 

بخش  اطی در سهاستنب وکه داده ها در ابتدا کدگذاری شده و وارد نرم افزار شدند. سپس با استفاده از دو روش آمار توصیفی 

ی در مونه آمارظرات ننرفتند. بدین ترتیب که ابتدا در بخش های اول و دوم برای توصیف داده ها مورد تجزیه و تحلیل قرار گ

یه های وم فرضرابطه با سوالات از جدول های توزیع فراوانی و درصد، میانگین و واریانس استفاده شد. سپس در بخش س

ون مورد آزمی همبستگ و استفاده از آزمون طیاستنباتحقیق بر اساس نتایج بدست آمده از بررسی سوالات با استفاده از آمار 

 استفاده گشت. Excelر قرار گرفتند. همچنین از آزمون رگرسیون چندگانه هم استفاده شد. برای رسم نمودارها هم از نرم افزا

 تحقیقنتایج 

 یل می دهند.تشکبیشترین درصد گروه نمونه را  %32.1ساله با  36-45 افراد با بازه سنی زیرمطابق اطلاعات نمودار 

 توزیع سنی گروه نمونه :1شماره  نمودار

 
 ا تشکیل می دهند.گروه نمونه ردرصد بیشترین درصد 54.7با لیسانس  مدرک افراد دارای زیرمطابق اطلاعات نمودار همچنین 

 گروه نمونه تحصیلاتتوزیع  :2شماره  نمودار

 
 

 بررسی همبستگی پیرسون

  طرح می شوند:فرضیه های آزمون بصورت زیر م

                                                           
4- Jeffery 
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برای بررسی مقدار ضریب همبستگی میان متغیرهای مورد مطالعه با کیفیت حسابرسی در نظر گرفته شده است.  که در آن 

سطح   <05/0یری که مقادمشاهده می شود زیر  همانگونه که در جدولمی شود. رابطه از ضریب همبستگی پیرسن استفاده 

  .ستا معنی دار 05/0سطح  معناداری در

 بین متغیرهای تحقیق همبستگی :1جدول شماره 

 کیفیت حسابرسی  

 *0.145 ضریب همبستگی نظارت ها

 0.016 سطح معناداری

 **0.278 ضریب همبستگی تصمیم گیری مدیران

 0.0001 سطح معناداری

 -0.249 ضریب همبستگی تعهد حرفه ای

 0.0001 سطح معناداری

 
( که نشان دهنده وجود رابطه معنادار میان 1با در نظر گرفتن ضرایب همبستگی به دست آمده از آزمون پیرسون جدول )

می باشد، بنابراین می توان فرضیه های تحقیق را مورد سنجش قرار داد.  05/0متغیرهای مستقل با متغیر وابسته در سطح 

فرضیه های تحقیق، پس از احراز وجود همبستگی، حال باید به بررسی رابطه خطی میان متغیرهای مستقل  برای اجرای آزمون

 با متغیر وابسته به وسیله رگرسیون ساده بپردازیم.

 رگرسیون ساده

 کیفیت حسابرسی دارد. افزایشاثر معنی داری بر  نظارت ها: فرضیه اول

تفسیر ضریب تعیین استفاده می شود، در آن رفتارهای ناکارآمد به عنوان متغیر  برای آزمودن این فرضیه از رگرسیون ساده و

 مستقل و کیفیت حسابرسی متغیر وابسته در نظر گرفته شده اند. 

 برازش مدل رگرسیونی به داده ها  :2جدول شماره 

 متغیر مستقل

 ضریب تعیین

 

 شیب خط عرض از مبدا F آماره 

 مقدار
سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری

 0.0001 0.419 0.001 4.78 0.001 41.01 160/0 نظارت ها

 

و سطح معناداری مربوطه معنی داری کل مدل   Fهمانگونه که در جدول آنالیز و واریانس مشاهده می شود مقدار آماره  

می باشد که  160/0، همچنین مقدار ضریب تعیین برابر  کوچکتر است ( 05/0رگرسیونی را تأیید می کند )سطح معناداری از 

بودن  مثبتنشان دهنده درصدی از تغییرات متغیر وابسته است که بوسیله متغیر مستقل مفروض تبیین می شود. با توجه به 

 دارد. مثبتبر کیفیت حسابرسی تاثیر  نظارت هاشیب خط، 

 اثر معنی دار بر کیفیت حسابرسی دارد. تصمیم گیری مدیراندوم: فرضیه 
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به عنوان  تصمیم گیری مدیرانبرای آزمودن این فرضیه از رگرسیون ساده و تفسیر ضریب تعیین استفاده می شود، در آن 

 متغیر مستقل و کیفیت حسابرسی متغیر وابسته در نظر گرفته شده اند. 

 برازش مدل رگرسیونی به داده ها  :3جدول شماره 

 ر مستقلمتغی

 ضریب تعیین

 

 عرض از مبدا F آماره 
 شیب خط

 

 مقدار
سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری

تصمیم گیری 

 مدیران

157/0 39.82 

 

0.001 2.22 

 

0.001 

 

0.424 

 

0.0001 

 

ی مربوطه معنی داری کل مدل و سطح معنادار  Fهمانگونه که در جدول آنالیز و واریانس مشاهده می شود مقدار آماره  

می باشد که  157/0کوچکتر است ( ، همچنین مقدار ضریب تعیین برابر  05/0رگرسیونی را تأیید می کند )سطح معناداری از 

نشان دهنده درصدی از تغییرات متغیر وابسته است که بوسیله متغیر مستقل مفروض تبیین می شود. با توجه به مثبت بودن 

 بر کیفیت حسابرسی تاثیر مثبت دارد. گیری مدیران تصمیمشیب خط، 

 سوم: تعهد حرفه ای حسابرس اثر معنی دار بر کیفیت حسابرسی دارد.فرضیه 

برای آزمودن این فرضیه از رگرسیون ساده و تفسیر ضریب تعیین استفاده می شود، در آن تعهد حرفه ای به عنوان متغیر 

 در نظر گرفته شده اند.  مستقل و کیفیت حسابرسی متغیر وابسته

 برازش مدل رگرسیونی به داده ها  :4جدول شماره 

ضریب  متغیر مستقل

 تعیین

 

 شیب خط عرض از مبدا F آماره 

 مقدار
سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری
 مقدار

سطح 

 معناداری

 0.016 0.174 0.001 3.21  0.016 5.918 095/0 تعهد حرفه ای

 

و سطح معناداری مربوطه معنی داری کل مدل   Fدر جدول آنالیز و واریانس مشاهده می شود مقدار آماره همانگونه که  

می باشد که  095/0کوچکتر است ( ، همچنین مقدار ضریب تعیین برابر  05/0رگرسیونی را تأیید می کند )سطح معناداری از 

متغیر مستقل مفروض تبیین می شود. با توجه به مثبت بودن  نشان دهنده درصدی از تغییرات متغیر وابسته است که بوسیله

 شیب خط، تعهد حرفه ای بر کیفیت حسابرسی تاثیر مثبت دارد.

 بحث و نتیجه گیری

امروزه اهمیت نظارت مالی بر همه آشکار شده کیفیت حسابرسی دارد.  افزایشاثر معنی داری بر  نظارت هانتایج نشان داد که 

های مهم در نظام مالی هر سالم، رابطه مستقیمی با نوع و نحوه نظارت دارد. بخش دولتی نیز یکی از بخشاست. داشتن جامعه 

ی های زیادی نهفته است و ضرورت دارد که این بخش بخصوص در حوزهکشور است، به جهت این که در این بخش سرمایه

ا عدم حمایت لازم از اموال و عملیات مالی دولتی، ناکامی معاملات دولتی، همواره مورد نظارت مستمر و مؤثر قرار گیرد زیر

(. 1397های عمومی جامعه به دنبال خواهد داشت )احمدی، های کلان برای حل نیازمندیدولت را در پاسخگویی به سیاست

ست، بنابراین در ادبیات مالیه عمومی مستتر است که رعایت قوانین و مقررات اولویت اصلی انجام عملیات در بخش عمومی ا

قانونگذار در کشور تصمیم گرفته است تا از طریق نظارت متمرکز در قوه مجریه نسبت به رعایت حداکثری قوانین و مقررات 

شود. اطمینان حاصل نماید. نظارت مالی قبل و حین خرج از طریق ذیحسابان منصوب وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام می
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گرفته ذیحسابی به صورت یک حرفه به جامعه معرفی و شناسانده شده است. هر حرفه با توجه به های صورت امروزه با تلاش

 بایست با تغییرات پیش رو هماهنگ شود.یابد، بنابراین میاعتماد و تعامل با جامعه پیرامون خود موجودیت می

تی نمی تواند پاسخگوی نیاز باشد. حجم و تنوع داده های مالی در جهان در حال افزایش است و روش های قدیمی نظار

بنابراین یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی می تواند یکی از راه حل های ممکن برای تسهیل نظارت بر بخش مالی باشد. 

ها، طراحی و تغییر و تنظیم قوانین جدید نظارت های مالی به تنظیم همچنین هوش مصنوعی می تواند در تصمیم گیری

 (. 2019، 5کمک کند )مکفیل و جوزفکنندگان و ناظران 

این نتایج موافق با یافته  .دارد وجود داری معنی رابطه حسابرسی کیفیت با ای حرفه تعهد همانطور که نتایج نشان داد، بین

( می باشد که رابطه تعهد سازمانی و تعهد حرفه ای را با کیفیت حسابرسی مورد مطالعه قرار 2011) 6های پاینو و همکاران

تعهد و تعهد حرفه ای  پیش بینی کننده های مهم کیفیت حسابرسی می باشد.   دادند. و گزارش کردند که تعهد سازمانی

(، مدعی هستند که 1994باف و رابرتز) حرفه ای به عنوان یک عامل مهم و اثرگذار بر عملکرد و رفتار افراد شناخته شده است.

متعادل » صورت یک مکانیزم سازمانی می تواند برای سازمان خوشایند باشد و بهوقوع همزمان سطوح بالای تعهد حرفه ای و 

مثل تواند برخی از ناکارآمدیهای تعهد بالای سازمانی )نسبت به یکدیگر عمل کنند. برای مثال، تعهد حرفه ای بالا می« سازی

بدون تعهد سازمانی بالا اثر بخش نیست زیرا ای زیاد را جذب و تعدیل کند. هم چنین تعهد حرفه«( انسان سازمانی»پدیده 

کنند تعامل ممکن است کارها با کیفیت بسیار بالایی انجام شود اما در راستای نــیازهای سـازمانی نباشد. باف و رابرتز ادعا می

در هر کدام از  شود که این میزان رضایت و عملکردبین تعهد سازمانی و حرفه ای منجر به رضایت کاری و عملکرد بیشتری می

ای یکی از مسائل اساسی همة جوامع بشری است. در اخلاق حرفه (.2004، 7)تسای و وانگ تعهدها، به تنهایی یافت نخواهد شد

های شود. در حالی که در غرب ، در دانشای توجه میحال حاضر، متأسفانه در جامعة ما در محیط کار کمتر به اخلاق حرفه

ای وجود دارد، ولی در جامعة ما در مدیریت، به اخلاق حرفه ای و ای با عنوان اخلاق حرفهزمان، شاخهمربوط به مدیریت و سا

های اخلاق موارد مربوط به آن مثل حضور به موقع و غیبت ها توجه کافی نشده است. جامعه ما نیازمند آن است تا ویژگی

سازی یجاد تعامل با یکدیگر و... تعریف، و برای تحقق آن فرهنگای مانند دلبستگی به کار، روحیه مشارکت و اعتماد، احرفه

ها و اعتنایی به مسائل اخلاقی و فرار از مسئولیتاند که بیشود. امروزه بسیاری از کشورها در جهان صنعتی به این بلوغ رسیده

ی موفق برای تدوین استراتژی اخلاقی هاانجامد. به همین دلیل، بسیاری از شرکتتعهدات اجتماعی، به از بین رفتن بنگاه می

 اند که باید در سازمان یک فرهنگ مبتنی بر اخلاق رسوخ کند.احساس نیاز کرده، و به این باور رسیده
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